
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073100149

149

Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

LIGA MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

A LMECC torna público aos interessados que realizará o processo licitatório na
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO de nº 005/2019,o qual será regido pelo disposto nas
leis que ampara a modalidade. OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS HOSPITALAR. O
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 31/07/2019 as 12h00minh a 12/08/2019 as
12h00minh;DATA E HORA DE ABERTURA E EXAME DAS PROPOSTAS: 12/08/2019 as
12h00minh;DATA DO PREGÃO: 13/08/2019;HORA DA DISPUTA: 14h15minh; LOCAL: Sistema
Licitações-e Banco do Brasil. O Edital e os documentos complementares encontram-se
disposição no site https://www.licitacoes-e.com.br.

Mossoró, 30 de julho de 2019.
PAULO HENRIQUE LIMA DO MONTE

Presidente da LMECC

ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA
DO TERMO DE PARCERIA Nº 2/DECEA/2013

Custo do Projeto: R$ 73.138.897,03
Local de realização do projeto: AV. GENERAL JUSTO, 160 - PRÉDIO ATAN
Data de assinatura do TP: 30/08/13 - Início do Projeto: 01/09/13 Término: 31/08/18
Objetivos do projeto: Realização de estudos, pesquisas, análises, proposições técnicas e
administrativas com desenvolvimento de projetos inerentes aos segmentos de gestão de
tarifas de navegação aérea.
Resultados alcançados: O Relatório de Atividades e das Demonstrações Financeiras posição
31 de agosto de 2018, baseado na sistemática de avaliação estabelecida para obtenção do
índice de desempenho da execução física, constante no item 5 daquele documento,
considerou que a Organização cumpriu satisfatoriamente as metas previstas para o
período.
Custos de Implementação do Projeto de 01 de Setembro de 2013 a 31 de Agosto de 2018.
Categorias de despesa: Desenvolvimento de estudos, pesquisas, análises, proposições
técnicas e administrativas com desenvolvimento de projetos inerentes aos segmentos de
gestão de tarifas de navegação aérea.
2013 a 2018 - Natureza da Despesa 3.3.50.41 e/ou 4.4.50.41
TOTAIS: Previsto - 73.138.897,03 / Realizado 2013/2014/2015/2016/2017/2018 -
58.724.165,98 / Diferença - 14.414.731,05
Nome da OSCIP: ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO - CTCEA
Endereço: AV. GENERAL JUSTO, n.º 335 - 7º ANDAR - CENTRO
Cidade: RIO DE JANEIRO, UF: RJ, CEP: 20021-130
Tel.: (21) 2111-1000, Fax: (21) 2111-1039, E-mail: cedoc@ctcea.org.br
Nome do responsável pelo projeto: Genaldo Maia Paes
Cargo/Função: Diretor-Geral

PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº FIS/09/2019
Contratante: Faculdades Católicas. Contratada: Luminescence Technology Corp. Objeto:
Aquisição de compostos orgânicos e substratos. Valor: US$ 10,170.00. Fonte: FINEP nº
01.16.0065.00. Fundamento legal: Inciso XXI do Art. 24 da Lei 8.666/1993 e Lei 8.010/1990.
Ratificação: 24/07/2019.

SALUTAR SAÚDE SEGURADORA S.A
CNPJ: 04.518.814/0001-73

NIRE: 33.3.0026883-9

ATA DA AGE
REALIZADA EM 17 DE JULHO DE 2019

Aos 28/06/2019, às 14hs, na sede social da Cia na R. Visconde de lnhaúma, 38, S. 1201,
Centro, RJ/RJ, Cep: 20.091-007. Quórum: Acionistas da Cia. representando 100% do Capital Social,
dispensada a convocação prévia, nos termos do § 4° do Art.124 da Lei 6.404/76. Foi realizada nesta
data, AGE, devidamente conduzida pelo Diretor Presidente Antônio Virgilio de Carvalho Neto e,
secretária, Sheila Maria da Silva Luiz, com a seguinte ordem do dia: 01) As renúncias de Antônio
Virgílio de Carvalho Neto - Diretor Presidente, Erika Rumbelsperger Nunez - Diretora e o José
Martonelli Ennes - Diretor. 02) Nomeação de Diretor-Presidente e Diretores. 03) Estabelecimento da
obrigação mensal de apresentação de relatórios abordando as medidas operacionais relevantes
tomadas na condução das atividades da Salutar e do andamento do processo de autorização por
parte da ANS no que tange a transferência das ações da Capemisa - Instituto de Ação Social e WA
Participações e Empreendimentos Ltda. para Múltiplos Estaleiros do Brasil Eireli. O Diretor Presidente
Sr. Antônio Virgílio de Carvalho Neto, CPF/MF 469.045.497-34, com domicilio comercial na R.
Visconde de lnhaúma, 38, S. 1201, Centro, RJ/RJ , no uso de suas atribuições, deu por aberta a AGE
convidando, em seguida, a Sra. Hérika da Silva Silveira, brasileira, natural do Estado do Maranhão,
solteira. empresária, nascida em 19/07/1989, C.I. 20.564.571-6/ DIC-RJ, CPF 098.980.217-56,
residente e domiciliada na Av. Irene Lopes Sodré, s/nº, Lt 08, Qd 01, Engenho do Mato, Niterói, RJ, CEP
24.346-040 e o Sr. Marlon Marcos de Castro, brasileiro, casado sob regime da comunhão de bens,
natural do RJ/RJ, C.I. 09.422.243-7, Detran-RJ, CPF/MF 033.978.937-98, residente e domiciliado na R.
Floreal, 280, Casa, Jacarepaguá, RJ/RJ, Cep 22.780-750, para compor a mesa. Dando prosseguimento
a AGE, em voz alta, foi realizada a leitura da convocação, e colocado em apreciação o item da pauta,
relativo à eleição dos cargos de Diretor Presidente e Diretor da empresa Salutar Saúde Seguradora
S.A., para gerirem a administração, oportunidade em que, concedida a palavra, ao Diretor Presidente
o Sr. Antônio Virgílio de Carvalho Neto, o mesmo relatou que está deixando o cargo de Diretor
Presidente, juntamente com os Diretores os Srs. José Martonelli Ennes e Erika Rumbelsperger Nuñez,
por livre e espontânea vontade e achou devido a este fato, convocar os associados para uma
assembleia extraordinária para eleição de uma nova Diretoria para representarem a sociedade daqui
por diante. E assim, realizada a eleição, elegeu-se por unanimidade, para o prazo de gestão de 3 anos,
que terminará no mês de junho de 2022, a Sra. Hérika da Silva Silveira, como Diretora Presidente e o
Sr. Marlon Marcos de Castro como Diretor, ambos já qualificados acima, o que foi aprovado pelos
sócios presentes. Os Diretores acima qualificados preenchem todas as condições previstas na
Resolução RN nº 311, de 01/11/2012. Além do disposto acima, fica estabelecido que os Diretores
deverão apresentar de forma objetiva e fundamentada, com os documentos pertinentes, relatórios,
abordando as medidas operacionais relevantes tomadas na condução das atividades da Salutar; bem
como do andamento do processo de autorização de transferência das ações da Salutar em trâmite
perante a ANS. Os relatórios devem ser assinados por todos os Diretores e entregues na sede dos
acionistas até o dia 10 do mês seguinte ao fechamento das atividades do mês anterior. Nada mais
havendo a tratar, às 17h55, deu por encerrada a reunião, e, ao final, foi lavrada a presente ata que,
após ser lida e aprovada, foi assinada por mim, pela Diretora Presidente e Diretor Administrativo
eleito e por todos os presentes. RJ, 28/06/2019. Antônio Virgilio de Carvalho Neto - Presidente, Sheila
Maria da Silva Luiz - Secretária, Capemisa - Instituto de Ação Social, acionista representada por Janete
Maria de Cerqueira Figueiredo - Diretoria Presidente, W A Participações e Empreendimentos Ltda.,
Acionista representada por Erika Rumbelsperger Nuñez - Sócia Administradora. Jucerja nº
00003688004 em 17/07/2019 - Bernardo F. S. Berwanger - Secretário Geral.

CNPJ: 04.518.814/0001-73
NIRE: 33.3.0026883-9

ATA DA AGO
REALIZADA EM 26 DE JUNHO DE 2019

Dia, Hora e Local: Aos 29/03/2019, às 10hs, na sede social Cia., R. Visconde
de Inhaúma, 38 - 12º andar, Centro, RJ/RJ. Quórum: Acionistas da Cia. representando
100 % do Capital Social, dispensada a convocação prévia nos termos do § 4º do Art.
124, da Lei 6.404176. Mesa: Presidente, Antonio Virgílio de Carvalho Neto e Secretário,
Edison Soares de Araújo. Ordem do Dia: 1) Exame, discussão e votação do Relatório
da Diretoria, do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis referentes ao
exercício social encerrado em 31/12/2018; 2) Destinação do resultado do exercício; 3)
Fixação da Remuneração Global Anual da Diretoria; 4) Aumento do Capital Social e 5)
Alteração do Estatuto. Deliberações: 1. Por unanimidade dos acionistas presentes,
foram aprovadas, sem reservas, as contas dos administradores, as demonstrações
financeiras e o balanço patrimonial, examinados em conjunto com o Parecer dos
Auditores Independentes, referentes ao exercício social findo em 31/12/2018, em
conformidade com as publicações efetivadas no Diário Oficial da União, nº 59 - Seção
3, págs. 131 e 132, e no Jornal Diário do Acionista, págs. 07 e 08, ambos nas edições
do dia 27/03/2019. 2. Destinação do resultado do exercício: o prejuízo verificado no
exercício, no valor de R$ 10.712.216,45 foi lançado em conta própria de prejuízos
acumulados. 3. Foi aprovada proposta de redução de 27,59% na remuneração anual
global da diretoria com relação ao ano de 2018, ficando aprovado o valor de R$
747.274,22 para a Diretoria no Exercício de 2018. 4.a) capitalização dos adiantamentos
para futuro aumento de capital efetivados pela acionista WA Participações Ltda, CNPJ
17.489.193/0001-99, em maio de 2018 no valor de R$ 5.000.000,00 e em agosto de
2018 no valor de R$3.000.000,00, perfazendo o montante total R$ 8.000.000,00,
composto por 800 cotas do fundo de investimento em direitos creditórios não
padronizado "URCA FICD NP''', CNPJ 26.690.815/0001-33, com valor de R$ 10.000,00
cada cota e b) aumento de capital realizado pela Capemisa Instituto de Ação Social,
CNPJ 33.287.319/0001-07, no valor total de R$ 792.839,99 por meio de dois depósitos
em dinheiro nos valores de R$ 350.000,00 efetivado em fevereiro de 2019 e de R$
442.839,99 efetivado em março de 2019. Em razão dos aportes realizados foram
emitidas 8.792.840 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, ao preço de
emissão de R$ 1,00 cada e C) o capital social da Cia. passará de R$ 74.286.429,00 para
R$ 83.079.269,00 correspondente a 83.079.269 ações ordinárias nominativas, sem valor
nominal, ficando a composição do capital social distribuída da seguinte forma entre os
acionistas: acionista CAPEMISA - INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL - R$ 42.048.633,00
correspondente a 42.048.633 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal;
acionista WA PARTICIPAÇÕES LTDA. - R$ 41.030.636,00 correspondente a 41.030.636
ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. A Capemisa Instituto de Ação Social
e a WA Participações Ltda se obrigam a aprovar o aumento de capital mencionado
acima e a renunciar expressamente aos respectivos direitos de preferência na
subscrição das novas ações do capital social da Cia., exclusivamente em relação ao
aumento de capital aprovado nesta assembleia geral. Em seguida, o Presidente
franqueou a palavra para quem quisesse fazer uso dela, pelo que os representantes
das acionistas Capemisa Instituto de Ação Social e WA Participações Ltda. ratificaram
que renunciam expressamente a qualquer direito de preferência previsto no Art. 171
da lei 6.404/76 que tenha sido gerado pelo presente ato, tomando-se efetivo o
aumento de capital deliberado e aprovado, bem como tornando-se desnecessária a
realização de ato homologatório das referidas deliberações, tendo em vista a presença
da totalidade dos acionistas da Cia.. 5. a) Em razão da aprovação supra, os acionistas,
por unanimidade de votos dos presentes, aprovaram a alteração da redação do Art. 5°
do Estatuto Social da Cia., que passa a ter a seguinte redação: "Art. 5° O Capital social
é de R$ 83 .079.269,00, correspondente a 83.079.269 ações ordinárias nominativas,
sem valor nominal" e b) Foi aprovada alteração do estatuto social da Cia., que poderá
ter o mínimo de 2 diretores, ficando o Art. 9º com a seguinte redação: "Art. 9° A
Sociedade será administrada por Diretoria composta de no mínimo 2 e no máximo 6
membros, residentes no país, acionista ou não, eleitos pela Assembleia Geral, com
mandato de 3 anos, podendo ser reeleitos, sendo: a) I Diretor Presidente; b) de 1 a
5 Diretores. Encerramento: Não havendo proposta de outros assuntos de interesse da
Cia. a serem discutidos, o Presidente da sessão fez um breve recesso para que a
presente ata fosse lida em voz alta e, não havendo oposição de nenhum dos
presentes, determinou que a mesma fosse lavrada no livro próprio e assinada pelos
presentes. Em seguida, o Sr. Presidente declarou encerrada a Assembleia. Conselho
Fiscal: O Conselho Fiscal não foi instalado para este exercício social e, por conseguinte,
não foi ouvido, por não ter sido requisitado pelos senhores acionistas. Documentos
Arquivados: Foram arquivados na sede da sociedade, devidamente autenticados pela
Mesa, os documentos submetidos à apreciação da Assembleia, referidos nesta ata.
Assinaturas: Antonio Virgilio de Carvalho Neto - Presidente, Edison Soares de Araújo -

Secretário. Capemisa - Instituto de Ação Social. Acionistas representada por Janete
Mana de Cerqueira Figueiredo - Diretora Presidente, W A Participações e
Empreendimentos Ltda., Acionista representada por procuração Erika Rumbelsperger
Nuñez - Sócia Administradora. DECLARAÇÃO: Declaramos, para os devidos fins, que a
presente é cópia fiel da Ata original lavrada no livro próprio e que são autênticas, no
mesmo livro, as assinaturas nele apostas. Antonio Virgilio de Carvalho Neto -
Presidente, Edison Soares de Araújo - Secretário. Jucerja nº 00003660806 em
24/06/2019 - Bernardo F. S. Berwanger - Secretário Geral.

SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE-
SÃO GONÇALO DO ABAETE/MG

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2019

O SENAT - Torna público a adjudicação e homologação da concorrência n°
005/2019, cujo objeto é fornecimento de material de limpeza e copa, para atender a
unidade D-42 SEST SENAT, São Gonçalo do Abaeté-MG, como deserta no dia
26/07/2019.

FABÍOLA LOURENÇO DE MESQUITA
Presidente da Comissão de Licitação

Interino

SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE RESULTADO

CONCORRÊNCIA Nº 9/2019

O SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte, Unidade D nº 52,
torna público a adjudicação e homologação da concorrência nº 00009/2019, cujo objeto é
a aquisição de camisas de malha destinadas aos alunos do Programa Jovem Aprendiz, em
favor da empresa Consuelo Noronha de Oliveira, CNPJ n° 27.494.818/0001-64, no valor
total de R$ 1.410,00, no dia 29/07/2019.

GRAZIELE SANTOS DE PAULA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leonardoinacio
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-31T00:13:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




